Deinde panis fermentatus parvo situ efficitur mucidus, quod rarissime incurrit azymus, utpote plenus et solidus, non tumidus et cavernosus uti fermentatus. Qui licet magna ex parte impar sit vestris laudibus, tamen per omnia par est vestris moribus. Ipse enim, fermento veteri corruptus, deprehenditur acidus, cavernosus et tumidus; et vos haud secus humana opinione corrupti loquacitate, apparetis acidi, calliditate cavernosi, et ut divinæ scientiæ vacui, humana scientia inceditis inflati, juxta illud dictum Apostoli ²: « Scientia inflat ». Cui etiam supradicta vitia inesse idem Apostolus attestatur, Timotheo dicens ³: « Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri JESU Christi, et ei quæ secundum pietatem est doctrinæ, superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidia, contentiones, blasphemie, suspensiones malæ, conflictationes hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt ». Quod vero fermentum sicut prælatis sumus, in divinis et humanis litteris in malum ponatur, Dominus ipse in Evangelio testatur ⁴: « Cavete », inquit, « a fermento Phariseorum, quod est hypocrisis ». Et Paulus ⁵: « Expurgate, inquit, vetus fermentum ». Et paulo post: « Epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiæ ». In secularibus quoque litteris Satyricus effeminationem, et corruptos mores Romanorum redarguens ait:

quid didicisse? nisi hoc fermentum, et que semel intus
lunata est, rupto jecore, exierit caprificus.

Et si omnes Scripturas perscrutati fueritis, nunquam et nusquam fermentum in bonam significationem poni invenietis, nisi in uno loco Evangelii, ubi regnum celorum fermento simile Dominus dicit; doctrinam videlicet Apostolicam significans. Si vero omnes revolvatis Scripturas, nunquam et nusquam invenietis azyma poni in significatione contraria, sed aut sinceritatem, aut veritatem significare, sicut Apostolus dicit: « Epulemur in azymis sinceritatis et veritatis ». Unde vestra duplicitas suo fermentato contenta, Romanæ et Latine simplicitati azymum extorquere desinat, ne si pertinax fuerit, *anathema maranatha* cum suo fermentato fiat, et Prophetam sibi exprobatem audiat ¹: « Ite ad Bethel, et impie agite, et sacrificate de fermentato laudem ». Nunc videatur quænam Ecclesiarum majori diligentia, et subtiliori significatione Dominici corporis proprietatem vel veritatem inietur.

Romana quippe et Occidentalis Ecclesia a ministris sacri altaris in secretario confectum offert azymum, quod ex grano frumenti, et limpida lymphæ, per ignem fuerit præparatum, significans se in una Mediatoris Dei et hominum Hominis-Dei JESU Christi persona tres perfectas credere et venerari substantias, humanam scilicet carnem, animam rationalem, et Verbum Dei Deum; et granum quidem assimilari carni, quam de sola virginis carne, quasi ex gremio matris terræ sola virtute cælesti, non autem aliqua commixtione virili factam, omnipotens Divinitas animavit, puriorem substantiam, id est, animam, quasi aquam præclaram et nobilem ei infundens. Quas geminas substantias ab ipsius virginis conceptionis exordio Verbum Dei rite suscepit, et mediante suæ divinitatis calore tanquam igne sibi constrinxit et consolidavit. Taliter præparatus azymus fidei invocatione totius Trinitatis fit verum et singulare corpus Christi, non, sicut Theopaschitæ volunt, corpus Patris et Filii et Spiritus sancti. Quod et vos videmini sentire, dicentes Patris et Filii et Spiritus sancti particeps non esse azymum, ut subaudiatur, sicut fermentatum est particeps eorum.

Ex qua prava sententia, si non vultis cum Theopaschitis damnari, nolite in ipsa commemoratione Dominicæ passionis aliquod participium, seu communionem, præter solam consecrationem vel cooperationem concedere sancte et impassibili Trinitati, quia mors solius humanitatis Filii Dei annuntiat in illo sacramento visibili, ut Apostolus ait ²: « Quotiescumque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat ». Ipse quoque Dominus JESUS in speciali commemorationis suæ privilegio discipulis distribuens panem, ait ³: « Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur »; meum, inquam, quod Spiritus sancti septemplex gratia subnixum, ipsa sapientia Dei patris æterni ædificavi

¹ 1 Cor. v. 6. — ² Ibid. viii. 1. — ³ 1 Tim. vi. 3-5. — ⁴ Luc. xii. 1. — ⁵ 1 Cor. v. 7.

¹ Amos. iv. 5. — ² 1 Cor. xi. 26. — ³ Ibid. 24.

mili templum quadraginta et sex diebus in utero et ex utero intacte Virginis, quodque mox pro vobis et pro multis per passionem crucis in mortem resolvendum, omnipotens Trinitas post triduum suscitabit, non permittens Sanctum suum videre corruptionem. Meum, inquam, hoc est, Fili Dei, et Filii hominis, qui vadit, sicut scriptum de illo. Quapropter sicut prædiximus, tota beata Trinitas in consecratione Eucharistice cooperatur, sed sola mors Christi in fractione ejus, et in esu annuntiatur.

Hinc jam quæ apud vos habeatur disciplina, et cautela super tanto mysterio, animadvertamus. Vos aliquando pretio fermentatum a quocumque viro, seu femina præparatum habetis, in tantum ut nonnunquam ab ipsis publicis negotiatorum tabernis emptum panem ad Dominicam mensam transferatis; quæ tractatum illotis et sordidis quorumlibet manibus negare non potestis. Qui sane juxta vestram narrationem quinque substantiarum particeps est, id est, fermenti, farinæ, salis, aquæ et ignis. Quarum omnium significationes congruas in illa simplici et sincera carne Salvatoris, si habetis, date nobis. Par est enim, ut de fermentato nobis rationem ponatis, quemadmodum nos de azymis vobis, ne forte, quod absit, perversitas Manichæorum ad fulciendum errorem suum asserat has quinque substantias in sacrificium Christianorum assumi propter quinque antra tenebrarum, quæ fingunt mentiendi sibi. Date quoque evidentem causam illius circumcisionis, quæ coronulam panis ad sanctum sacrificium ferro levatis; cum immaculata hostia immaculatum corpus Domini aptius videatur significare, et integritas panis, integritatem Ecclesiæ: quæ corpus Domini fit participatione ejus integerrimi corporis. Quod qualiter fieri debeat, Paulus Corinthiis ita prædicat ¹: « Panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane et uno calice participamus ». Unde et Dominus panem accepisse, benedixisse, et fregisse, non autem legitur ante vel postea incidisse.